



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ALYTAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Kauno g. 69, LT-62107 Alytus, tel. (8 315) 56 734, faks. 8 7066 2000, el.p. alytaus.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

MB „M&L Baltija“ Kultūros paveldo departamento Alytaus teritoriniam padaliniiui Alytaus rajono savivaldybės administracijai Alytaus priešgaisrinei gelbėjimo valdybai Alytaus visuomenės sveikatos centrui	2015-05- <i>05</i> Į 2015-04-07	Nr. (15.1)-A4- <i>4924</i> Gautą prašymą
---	------------------------------------	---

**ATRANKOS IŠVADA
DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ AUGINIMO PUNIOS K., ALYTAUS RAJ.
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

- 1. Informaciją pateikė.** MB „M&L Baltija“, Vilniaus g. 7, Punios k., Punios sen., Alytaus raj.
- 2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas.** MB „M&L Baltija“, Vilniaus g. 7, Punios k., Punios sen., Alytaus raj.
- 3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.** Švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) auginimas.
- 4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta.** Punios k., Punios sen., Alytaus raj.
- 5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.** Planuojamą ūkinę veiklą-kanadinių audinių veisimą bei auginimą - numatyta vykdyti 13,4028 ha ploto žemės ūkio paskirties sklype (naudojimo būdas-kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai) Punios k., Punios sen., Alytaus raj. Žemės ūkio naudmenos užima 11,8614 ha, užstatyta teritorija- 1,1030 ha, vandens telkiniai (kūdra) - 0,1003 ha. Sklype yra buvusio kolūkio pastatai bei jų priklausiniai (1964-1973 metų statybos): dvi karvidės, svarstyklės, silosinė, mėšlidė. Švelniakailiai žvėreliai bus laikomi laikinuose statiniuose – stoginėse. Vienu metu numatyta laikyti iki 1000 suaugusių patelių. Kartą per metus žvėrelių veisimui bus perkami (arba užauginami vietoje) suaugę patinai (iki 200 patinų virš 10 mėnesių) patelių kergimui. Patinus fermoje numatyta laikyti apie 2 mėnesius, todėl 2 mėnesius per metus vienu metu bus laikoma iki 1200 suaugusių žvėrelių, t. y. iki 30 sutartinių gyvulių (SG). Planuojamoje teritorijoje numatoma stoginių, sрутų kaupimo rezervuarų, susisiekimo – aptarnavimo kelių, technologinių takų statyba. Technologiniai takai bus įrengiami tarp narvelių eilių ir skirti žvėrelių šėrimo mašinai važiuoti. Audinių kailiai lupami vietoje nebus, todėl atliekų susidarymas nenumatomas. Kritę žvėreliai bus laikomi specialiuose konteineriuose, užšaldomi ir priduodami į UAB „Rietavo

veterinarinė sanitarija“. Maistas žvėreliams (apie 300 t/metus) bus vežamas vasaros laikotarpiu kiekvieną dieną, žiemą kas antrą dieną specializuotu transportu. Šėrimo indai, pašarų dalintuvas, tara, įrenginiai, įrankiai valomi, plaunami kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo. Plovimas bus atliekamas specialiai įrengtoje plovykloje aukšto slėgio aparatu. Bus naudojamas karštas vanduo ir nuriebalintojas. Vieną kartą per savaitę bus dezinfekuojama Virucid 1% dezinfekantu. Vanduo žvėrelių girdymui bus naudojamas iš giluminio vandens gręžinio. Auginant pastoviai 1000 audinių patelių, kelis mėnesius 200 patinėlių bei priauglį, metinis vandens suvartojimas plovimui bei žvėrelių girdymui numatomas apie 800 m³ per metus. Darbuotojų buitiniams reikmėms numatoma sunaudoti iki 85 m³ vandens per metus. Buitinių nuotekų surinkimui numatyti 2 nuotekų kaupimo rezervuarai, kurių talpos po 3m³. Susidariusias buitines nuotekas ir šėrimo indų plovimo nuotekas iš kaupimo rezervuarų pagal sutartį numatyta atiduoti įmonei, tvarkančiai nuotekas. Gamybinės nuotekos nepateks į rezervuarą su srutomis. Mėšlo kiekis auginant audines vertinamas pagal tai, kiek audinių sudaro 1SG, kiek iš vieno SG susidaro mėšlo ir išsiskiria azoto. Per 6 mėnesius bendras mėšlo kiekis -234,7 m³. Per metus (įvertinant patinėlių auginimą) susidaro apie 460 m³ mėšlo. Ūkinės veiklos metu susidariusį mėšlą numatoma panaudoti laukų tręšimui ir pagal sutartį atiduoti ūkininkams arba laikyti mėšlidedėje. Susidariusio mėšlo tręšimui reikalingas 14,7 ha plotas. Užsakovui su bendrasavininku priklauso 13,4 ha ploto žemės sklypas, kuriame planuojama vykdyti veiklą. Šiame sklype yra 11,5 ha ariamos žemės, kurią planuojama tręšti susidarančiu mėšlu. Likęs mėšlas (apie 22%) bus atiduodamas ūkininkams, kurie turi pakankamai žemės tręšimui arba laikomas mėšlidedėje. Žvėreliai bus laikomi narvuose. Žvėrelių laikymo sąlygos atitiks Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2014-11-10 įsakymu Nr. B1-970 patvirtintus „Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimus“. Po žvėrelių narvais bus įrengta patikima hidroizoliacija, ant kurios patiestas drenažinis vamzdis ir užpilta žvyru ar smėliu. Žvėrelių mėšlas kris po narvais ant žvyro. Mėšlas kartą per savaitę bus surenkamas ir išvežamas į mėšlidedę. Lietaus vanduo, patenkantis ant mėšlo, žvėrelių šlapimas drenažiniais vamzdžiais pateks į 5m³ rezervuarą. Pagrindinis į aplinkos orą išsiskiriantis teršalas iš kailinių gyvūnų fermų – amoniakas, kuris sąlygoja nemalonus kvapus. Nemalonių kvapų mažinimui kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo takai prie stoginių, mėšlas po narveliais užbarstomi gesintomis kalkėmis, dukart metuose narvai plaunami ir dezinfekuojami. Mėšlas bus periodiškai šalinamas iš po žvėrelių narvų į mėšlidedę, kur bus uždengiamas šiaudų sluoksniu. Mėšlidedė bus išbetonuota ir įrengti du rezervuarai (talpa po 3m³) susidariusioms srutomis kaupti. Mėšlidedėje tilps ne mažiau kaip per 6 mėnesius susidaręs audinių mėšlas (mėšlidedės tūris - 890 m³). Laikini statiniai žvėreliams laikyti bus aptveriami tvora, kad auginami žvėreliai nekontaktuotų su laukiniais gyvūnais ar nepabėgtų.

Planuojama teritorija nesiriboja su nekilnojamojo kultūros vertybių teritorijomis. Artimiausios kultūros paveldo vertybės - Punios piliakalnis su gyvenviete Alytaus r. sav., Punios k. (Punios sen.) (kodas 22621). Planuojamas sklypas į vizualinę kultūros paminklo apsaugos zoną nepatenka. Iki artimiausių pavienių sodybų nuo sklypo ribos 260-300 m atstumas, nuo planuojamų

nuo planuojamų stoginių žvėreliams 360-380 m, iki artimiausio Punios miestelio – apie 3 km. Numatomas vienu metu auginti audinių skaičius mažesnis už 300 SG (bus laikoma iki 30 SG), todėl sanitarinė apsaugos zona nenustatoma („Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų“ XV skyrius (LRV 1992-05-12 nutarimas Nr. 343 su vėlesniais pakeitimais)).

5'. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas. Planuojama ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Natura 2000 teritoriją. Nuo įrenginių, skirtų planuojamai ūkinei veiklai vykdyti, iki artimiausių Natura 2000 teritorijų – Punios šilo (BAST) bei Nemuno tarp Pelėšiškių ir Balbieriškio (PAST) yra apie 3,7 km.

6. Pastabos, pasiūlymai.

1. Apie atrankos išvadą planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) privalo pranešti visuomenei Aplinkos ministerijos patvirtinta tvarka (AM 2005-07-15 įsakymas Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos patvirtinimo“ su vėlesniais pakeitimais).

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojama veikla nepatenka į saugomas ir Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijas.

7.2. Susidaręs mėšlas bus tvarkomas pagal Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų apraše nurodytus reikalavimus.

7.3. Nemalonių kvapų mažinimui kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo takai prie stoginių, mėšlas po narveliais užbarstomi gesintomis kalkėmis, pastoviai šalinamas, mėšlidede mėšlas laikomas uždengtas šiaudais.

7.4. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio dirvožemiui nebus. Užterštos lietaus nuotekos nuo mėšlidedės ir mėšlo po narvais pateks į rezervuarus.

8. Priimta atrankos išvada.

Švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) auginimui Punios k., Punios sen., Alytaus raj neprivalomas poveikio aplinkai vertinimas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Alytaus skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Ši atrankos išvada gali būti persvarstoma Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme nustatyta tvarka arba skundžiama Kauno apygardos

administraciniam teismui (A.Mickevičiaus g. 8 A, LT-44312 Kaunas) per vieną mėnesį nuo jos gavimo dienos.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Alytaus skyriaus vedėja

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Duf', written in a cursive style.

Dalė Amšiejienė

Dainora Puvačiauskienė tel. 8-315-56735, el.p. dainora.puvaciauskiene@aaa.am.lt